# Questio

# Septimi

# III.

**Q**uod omne animal sit rationabile modo ista hypothetica est falsa et impossibilis cum hoc quod sicut antecedens est impossibile, si est omnibus mobiliis fieret unum continuum: tunc motus infinitus fieret in reposito finito, hoc enim non sequitur, neque sequitur homo est ratio anima, quod ipse est risibilis: et hoc manifestum est parum etiam exercitatio in phis Aristoteles, et ideo opus illud iudicare esse falsum est impossibile, ex quo sequitur boni ratione esse vera: modo sine dubio si est perclusus in infinitum in mouentibus et mobiliis: necessario sequitur ista esse vera: quod si ex omnibus mobiliis fieret unum continuum: tunc motus infinitus fieret in reposito finito: ut manifestum est consideranti potest deductionem Aristoteles. Dicimus igitur non esse intentionem Aristoteles quod ex oibus mobiliis possit fieri unum continuum contingit hoc ponere in re compliciter et absolute: sed quod si hoc ponere adhuc ex eo non sequitur quod motus infinitus fieret in tempore finito: sed sequitur ex alio postulo ad aduersarios, scilicet ex quod ponitur esse infinita mouentia et mobilia. Argueretur ergo quod si colligendo demonstrationem Aristoteles posset pederet in infinitum in mobiliis et mouentibus: tunc sequitur quod si oibus essent continua et motus infinitus posset fieri in reposito finito: sed quod sequitur ista hypothetica est vera: si ex omnibus mobiliis fieret unum continuum: tunc motus infinitus fieret in reposito finito. Hoc est falsum impossibile. Non igitur quod ponere per impossibile et ex oibus mobiliis fieret unum: non debet inde sequi quod motus infinitus fieret in reposito finito, ergo et illud est impossibile. Et mouentia et mobilia perdant in infinitum, ergo et ceterum. Et ictus duos modos exponendis in libro primo Aristoteles diligenter, sed si sunt sufficiunt et credo gratias deo supponit. Nam non inquirem usque quod mihi non apparent meliores ad pacem.

**C**onrationes procedunt ergo sive sua via predictis: ut et cetera.

**C**onsummatum autem mouens non sicut quod est cuius causa: sed unde est principium motus est simul cum eo quod mouetur. Similiter autem dico: quia nihil ipsorum medium est motus et ceterum. **L**e<sup>u</sup>c<sup>o</sup>n<sup>m</sup>.

**I**x. **Q**uestio.

**I**ste quod primo. Ut in moto locali mouens sit simile a moto. **A**rguit primo quod non, quod remouens propriis mouet graue latum. Et vult hic Aristoteles quod remouens propriis non est simile cu graui per totum motu: ut manifestetur est sensu, cum aliis remouent colines detinentes lapides sursum et graue mouet deorsum illud remouens non est simile cu graui per totum motu, sed et ceterum. **I**ste motor corporis celestium mouet ipsa corpora celestia: illi non sunt similes cum corporibus celestibus: qui illa dicunt esse similes que sunt in corde loco, scilicet. In intelligencia autem mouens celum non est in loco cum sit sine magnitudine. ut p. 33 ex libro 8. ergo et ceterum. **I**ste celum mouet ois ista licet rara que mouent localiter, ut p. 33 ex libro 8. quod non est simul cum eis: cum elementa sunt intermedia, ergo et ceterum. **O**ppositor arguit auctoritate Aristoteles. Tercia ratio quia causa et causata sunt similes, huius et metaporphosis, sed mouens est causa motus, ergo et ceterum.

**A**d questionem est intelligendum quod si dicitur Aristoteles. Sicut quod mouetur localiter quando mouens a se sic intelligendo quod habet unam partem mouentem et alias motas ut alias animas et corpora sunt. L'omnem stetit hic. Alius vero mouens ab alio: ita scilicet motor non est intrinsecus motor ut forma subiecto: et hoc est quod est motus: sed etiam quartus motus localiter ab extrinsecis motoribus. Quarto est pulsus. Alius trascutus: si

vectio: et aliis verrigo. Pulsus quod est motus quo aliquod corpus mouet aliud corpus a se ad aliud ut ibi ipsum mouens, scilicet pulsus est sicus terminus a quo et huius processus: secundum autem in libro primo pulsonem et expulsionem. Impulsus quod est cum mouens ei quod mouet non deficit, et cum ipsum mouens quod incipit talis motus excomitantur mobile per totum temporis motus: hec aliquis manus sua elegat aliquod a se semper tangendo ipsum. Et impulsus vero propter dictum est expellens deficit. Tertius autem non cocomitans mobile sine expulsum per totum tempus motus est qui mouet eum et hoc cum aliquo pesce lapidem vel cimicem spurz vel acrem quem impetraverat: ita quod spiritus et expiratio sunt quida expulsum. Tractus vero est motus quo aliquod corpus mouet aliud corpus ad se vel ad alterum quasi ad se: ut quod in talis motus mouens est quasi terminus ad quem in quantum appropinquat mobile ad se ipsum vel ad alterum quasi ad se. Secundus enim aliqui est naturaliter: ita quod non voluntarius: et hoc semper mouet ad se cuius trahit aliqui vero est voluntarius: et tunc aliquando mouet ad se et aliquando trahitur alicuius trahitur: et sic trahit ad ipsius ut innuit et mouatur. Tertius autem est motus propulsus et expulsum et tractus illud enim quod mouet motu iste est vertiginis vel hic aliquod ipsum mobilis et aliquod trahit: ut forte cum aliquo vertice rotat qua trahit aqua de parete: ubi pars superior et rotat trahit a deinceps inferior ad manus per accidens. In eo enim quod est in eo quod mouet aut super illud quod mouetur: mouet ipsum quod veletur: et subdit vel veletur mouet: aut pulsus aut tractus aut vertiginis motus. **C**ontra. **B**ez. **3** hic est unius dubitatio: quod si aliquod omnis mouet se ipsum ut equus vel alius aut huiusmodi obtemperet illi quod sedet super ipsum vel currit: hoc sedens super equum ambulante veletur ab ipso equo: et non equus non periret nec trahit nec vertigine osculetur: cum omnes illi motus sint motus ab alio: ut dicit in libro primo animal mouet a se. ut etiam p. 33. ergo falsus videtur dicere Aristoteles quod omnis est versus mouetur. **F**orse dicendum quod animal versus est ut non nō mouetas turpulus nec tractus: tam et aliqua pars ipsius: vel aliquae partes mouent pulsu aut tractu. Unde et 3d: ait dicitur quod omnia pulsu et tractu mouentur. **T**ertius enim cohereditas motus processus. unde una pars est peritentia et aliis per latus et una trahendo et aliis trahit aliquo motu ut huius videtur. **S**ed etiam motus eius cohereditas est corporis ex motu oscillationis et motu conformatio: et in motu oscillationis et in motu conformatio: pars peritentia a medio parte cordit in motu conformatio: alle partes exteriorum attrahunt ad ipsum medium partem coheredit. Et sic intelligendum sum isti motus. **C**onsummatum autem quod mouens est duplex: si mouens remouens et mouens propinquum. Mouens propinquum est inter quod et mobilem et aliud mouens ut manus mouens baculam lapides vel aer est sine motori intermedio. **M**otus vero remota est inter quod et ipsum mobile est aliud mouens propinquum mobile ut cohererit mouens baculum: et baculus lapidem et manus est mouens remota. similiter autem et in aliis hominibus. **I**ste intelligendum quod aliquis intelligitur est finalis cupit. Uno modo simili tempore. Alio modo simili est locu. Et adhuc simili sum loco potest intelligi duplicitate. Unus modo possumus: et si sensu in eodem loco propinquum ut anima si

**I**. c. 39.

**I**. c. 55.

# Questio

# Physicoz

# III.

mul est cum corpore; et uniuscetera forma libetere cui  
suo subiecto. Alio modo quasi potestur; sic dicitur est  
se simul cum alio quo est ei continguitate & inter ipsa non  
est medium aliquod nec plenum nec vacuum.

**Tunc dico** ad questionem tria. Primo q̄ mo-  
tus acutus & motus acutus sunt simul  
tpe. Qd̄ sic probbo. Illa quod est unus actus qui non pot  
est nisi existere in corpore illo; sunt simul tēpote; si mouen-  
tis actus & motus est unus actus qui non pot est nisi sit mo-  
tus & mobile. ergo tē. nam est manifestus: postq̄ enim ali-  
quod est unus actus in uno tēpote existens vel in  
instanti; ille non pot est nisi sit utrumque illorum: op̄ p̄  
verum illorum sit in eodem tempore cui alio sit in  
instanti & sic sunt simul. Et minor apparet. Nam mouen-  
tis actus & motus est unus actus. nam. vt p̄ p̄ 3<sup>o</sup> phys.  
q̄ iste actus sive sit in tempore ut motus continuus sit  
in instanti; ut indubitate mutatio non pot est nisi sit  
mouentis actus & motus actus: ut manifestus est cūlūs intel-  
ligentius: motus enim non solum est motus s & motor & cō-  
seruator; si sensus motus est actus mobilis: id est non pot  
est nisi sit mouentis & motus. ergo mouentis & motus sunt in  
silo tēpote vel in instanti in quo est motus. ergo sunt sim-  
ul tēpote. Uel sonnet ratiō sit in melius. Illa que sunt  
in codicē tēpote vel in instanti sunt simul tēpote. Nec est  
manifestus: sed mouentis & motus sunt simul: ut  
sunt mouentis est in aliquo tēpote in quo non est mobile:  
eccl̄. Si p̄mo mō dicat hoc ē q̄ volo. Si dicatur  
secundo modo. q̄ mouentis actus est in aliquo tēpote in  
quo non est mobile. sequitur q̄ mouentis sit sine mobili: q̄ est  
impossibile: q̄ non pot est nisi mouentis actus non sit motus &  
sedetur necessarius & mouentis est sine mobili est impossibile:  
q̄ mouentis est actus mobilis: in q̄mū mobile & bīmō  
ergo tē. Secundo dico q̄ mouentis & mobile p̄pinq̄us  
ad uniuscetera sunt simul: q̄ locum secundo mō effe-  
dit simili. q̄ sit in uno loco. p̄pinq̄us: q̄ duo corpora non pos-  
sunt simul cūlū in eodem loco. 4. *Uniuscetera* sed mouentis p̄pinq̄us  
q̄ motus & motus aliquod sunt duo corpora: ut manifestus  
est ad sensus. quare tē. Tertio dico q̄ omnis mouentis pro-  
pinq̄us est simul cū mobilis tertio modo similitudine. Di-  
co in motu locali. q̄ omnis q̄ mouentis lo caliter vel mo-  
uens ad alio vel a scripto: si in mobilibus talibus mouens  
p̄pinq̄us est simul cūlū moto illo modo. ergo tē. Mo-  
tus p̄ per diuiniōne sufficiet. Et minor apparet. p̄mo  
quidem q̄ in motu q̄ aliquid mouet a lepto: mouens  
sit simul cum moto manifestus est: q̄ ibi talis mouens est  
anima & mortalis corporis fm. Comētator: anima esse  
similis est in corpora: q̄ nullus est medium inter ipsa ne-  
c nec plenum nec vacuum. Et ut magis uniuscetera dicam.  
In omni moto ex se mouens est intrinsecus aliquod modo  
q̄ non est in inter ipsa est aliquod medium sine plenum  
sive vacuum. In illa est motibus mouens est simul cūlū  
moto. Simpliciter & tracione tē. non enim aliquid ipel-  
leret aliud & se ad aliud nisi est ei appropinquatur & tan-  
gen tēpote aliquod modo. Dico tanq̄ p̄pinq̄us p̄pinq̄us.  
similiter in tracione tē. aliquid mouens aliud ad  
se vel ad aliud quasi ad se tanq̄ mouens propinquum non  
est cōtinguitate: vt bono per manū itay no traheret ali-  
quid ad se nisi manus aliquo modo tāgeret sibi: sic in  
motu pulsione & tracione mouens p̄pinq̄us simul est  
cūlū moto. Vertigo autē corporis est: ut illa dicit. Un-  
de id est indicium est de ea & de istis quādū ad hoc. Cetero

sunt est motus quo aliquid mouet per accidēta. ad mo-  
tum alteriusq̄ quidem alterum mouetur vel pulsione  
vel tracione vel vertigine. Unde si in illis motus est sim-  
ul cū mouente & conuerso: tē in isto. quare tē. De mo-  
tione autē remoto dicunt aliqui q̄ uniuscetera nō est si  
mūl cum motu: q̄ inter ipsū & motum est aliquod medius.  
q̄ si hoc intelligit ut mouente remoto corpore: tēcē est  
verum q̄ inter ipsā & hūs mobile bene est corpus me-  
diū: ut inter celū & terram & hūmō. Si vero intelligit  
ut mouente remoto incorpoore: tēcē fine cabio inter ip-  
sus & mobile nō est p̄pinq̄ corpus mediū: q̄ corpus  
no est medium nō inter corpora cum sola corpora occupat  
localiter bene etiam inter ipsās p̄pinq̄ motus remoto in-  
ter ipsā: p̄pinq̄ & sumū motu: est alia motor me diū: q̄ est  
pp̄pinq̄us in natura ipsū mobilis q̄ sit mouente remoto.

**Lirca dicta** sive obviatio quādū. Dicit  
est de motu p̄pinq̄us q̄ est  
dam species pulsionis. expulsiō: q̄ ibi manifeste videt  
q̄ mouentis & motus nō sunt simul: q̄ cū bō projecti lap-  
idem manū sua vel cū aliquo instrumento: ut cū arcu p̄  
et sagitta: aut alio bīmō. manifeste est q̄ ipsās p̄pinq̄us no  
nō sunt cū mobilis p̄pinq̄us: nō fūlū ante principiū motū:  
nō enim inseguē ipsū projecti vias ad finē motus. vt p̄  
ad sensum. q̄ tē. Item sensibiliter appetere q̄ dīas  
lapis qui dicitur magnes attrahit ferrum & loquax dista-  
rit: tē nō est ibi simul lapis cū ferrō. q̄ tē. Cē alius  
est obviū. q̄ Bīg. in 2<sup>o</sup> aī. in caplo de rigibō. ostendit  
q̄ inter duo corpora solida idest firma & fixa exister-  
at in aere vel in aqua: os cē necessario acrē medius aut  
aqua. Ponamus igit̄ q̄ homo in aqua nō sit attrahit ad  
se alius aliud corpus: ut lapidē aut manū: op̄s inter dīa  
corpora est acrē medius: tē nō sunt simul: cū illa solū  
dicant simul est: quo nūlū est medius nec plenum nec  
vacuum ut dicitur est. Nec est videntur q̄ alle sit intercepētū  
inter manus & manus: ut lapidē vel lapis nō sit trahēt p̄o  
p̄pinq̄us ipsi lapidē aut ligno. Ridiculus. videtur cē: q̄  
tē p̄ rūs corp̄ & sensibiliter vel q̄ traheret vnu ita ma-  
gnū corp̄ & tē grācē sit lapidē aut ferrū aut: lignū. q̄  
videt q̄ in motu tractus mouentis nō est simul cū motu.  
Cē p̄mū manū ō co dīstibūt q̄ in motu p̄pinq̄us lī  
p̄mū projectioē manū aut arcu nō sit fūlū cū mo-  
to projecto: nō mouentis p̄pinq̄us fūlū est ibi simul: q̄  
mouentis projectioē fm. Bīg. in 2<sup>o</sup> banū. si hoc mō q̄  
ipsū p̄mū projectioē ut arcus aut manus mouent ipsū p̄o  
ictum: tē fūlū cū eo mouent aliquā partē medius. i. acrio  
vel aqua: tē illa se mota tenet virtutē mouenti cīstante  
p̄mū projectioē. In corporis enī talibus intermina-  
tio. i. in aere & aqua p̄tē cōtingit recipiunt virtutem  
mouētū postq̄ fuerint mota cīstante in motu p̄mū. ve dicit  
ibī Brūt. tē Comētator: tē tunc illa pars sic habēt virtu-  
tē mouētū adhuc mouent lapidē & quādū nā partē cū  
hoc dādo illi alteri parti virtutē mouētū: tē illa mouet  
lapidē: tē hoc quandā alia partē: tē sic cōsequētē.  
Et semper pars posterior recipit virtutēs mouētū obī  
liosēm q̄ p̄tē: tē sic tandem pertinet ad partē acrio q̄  
mouētū a precedēte: fed nullū bī virtutē mouētū p̄tē  
cum nec alia partē: tē tunc cīstas motus projectioēs: tē  
lapidē fm nām itam descedit orētū. tē nē p̄ q̄ in mo-  
tu projectioē mouētū p̄pinq̄us est simul cū motu. Mo-  
tus vero p̄mū. tē p̄mū projectioē nō est fūlū per totū  
illū motū: tē ut ibo dicit Comētator q̄ ipsās mouētū  
mouent projectioē non quādū cōtingit: fed q̄ resūtē. Et quādū  
nā sit in uniuscetera corporis: tē similitudē aquā: nō cū  
impossibile q̄ una pars recipiat p̄mū alia virtutēs mo-  
uētū q̄ alia: tē per illē virtutēs recipiunt p̄mū mouētū alia.  
T.c. 18.

T.c. 13.

T.c. 55

¶ sic semper visus ad aliquem partem que recipiet virtutem  
ita obtemperat q' nō obtemperat virtute mouet: sed solus  
mouet illam. Utrum aut' sit motus pietatis sit cetero  
natura bona difficultas est: sed hoc locum in 8° bauso. t' hic  
nō. Et etiam bene est difficile qd sit illa virtus motiva quae  
retinet per se essentia pietate propria: t' sic de aliis  
t' hoc aliud. Ad alio dico. Lamentatio q' attractio  
dicitur dupliciter. Quedam enim est attractio in qua trahit  
mouet q' ipso trahit: t' hec est attractio vera o' q' Ap.  
hoc loquitur t' ista semper oportet: q' trahit pietatis  
sit formalis in trahit. Aliis est attractio equivoqua vel ipsa  
pietatis virtus in qua ipsa trahit: t' trahit nō mouet mo  
tu locali: sed quecumque ut magno trahit serp. t' hec d  
enim attractio non est propria attractio de qua Ap. lo  
tur. Nō attractio est motus ab aliis t' nō a secundo cum  
magno trahit ferrum ipsi ferrum quodammodo mouet. scimus  
ad magnetem. ut dicit Lumen. qd ipse declarat. q' ferrum nō  
mouetur ad magnetem nisi acquisitum ab ipsa aliqua quae  
tamen quia non habet ad ipsi' ferrum signum est: q' cum ma  
gnete fricatur ad ales non mouet ferrum ut ipsam. t' hoc  
non videat esse ppter aliquid nisi q' per ipsam fricationem  
impedit ad alteratio aeris. Et signum est: q' ferrum nō  
mouetur ad magnetem nisi fuerit in aliqua debita distan  
tia non nimis magna. Et hec ola significat q' lapis con  
fert virtutem ferrum aliqua quae mouet leprosum ad magne  
tem: t' sic motus non apparet ab alio coagere loca  
liter mouere ipsum inmediate: t' idem remittit Lumen.  
in 8° bauso. quare nō valit illa infinita. Tertius vero est  
mibi difficile aliquotius: sed mibi fere sufficiens id mouisse  
poferiorum inquisitiones inueniuntur. Dicit aliquis q'  
sic er qui est medium inter duo corpora solidum quoque  
ut trahit alterum vel pellet: ille dico ē sit trahit pietatis  
quoniam aliis corporibus: aut etiam pellet ipsum. Et ut dicit: s' est ridiculum: q' tam parvum corpus mouet ita magnū  
corpus sicut est ferrum sit lignum: dicere q' hinc corpus  
pietas si parvus qualiter: t' est magnū hinc virtutem cum  
motu est ab alio possit virtutem. Et hoc ē videtur in mo  
tu terre: vbi fuit Ap. in 3° medicorum p' spiritu intercepto  
infra terram parvum episcopum respectu recte motu vias  
magna parte terre e multis gravis: t' similiter o' aliis cor  
poribus subtilius. Alter dicens alij q' invenit Ap.  
fuit inter mouens et mobile non esse aliud medium notabilis  
et manifeste qualiter: t' bene coegeret ibi esse me  
dium inmediatum et inservientem quoniam ppter parvitas aut  
q' inservientem sensibili. Alter dicit post' t' inde mediis:  
q' inter mouens pietatis et ipsum motu nō est medium  
per se et necessario requiritur ad motu: sed in post' ibi est  
medium q' non est necessario requiritur ex parte motu: t' ex  
eoccurrens ppter aliis cim. s' qui duo corpora in aere et t' q' non  
possunt nō est aliis binectata in suis extremitatibus  
miditatem aerea aut aqua: t' sic necessario interceptio iter  
ea aliquis posito aero aere que: ut ibi dicit Ap. t' hoc  
nō expigie per se ad motu: t' q' sine ipsa non fieret mo  
tuum: sine tali medio que bene fieret motus loca  
lio. Et fons illa est vera solutio.

**Ad primam** rēmē dico q' remouens probi  
bens nō est q' ipsa pītā motus  
solus graue aut leuis: sed cū probibens est remouens:  
tunc ipsum graue dividit. in diuisione et mouet: t' ipsum medi  
um motum mouet graue: aliud simili est cum graue: il  
miseriter aut' in leuis. Utrum aut' graue mouet. scimus pītā  
pure per accidens: t' nullo modo per se inveniēt est in 8°  
bauso. Ad alio dico q' motorum corporum celiūtū nō  
sunt simili cū ipsis corporibus celestib' ito' mō formule  
tia. q' sine in eodem loco pītā cū celiūtū bene argu

batur. Sed sunt simili scilicet inter eos et corpora celiūtū  
non est aliquod medium quo existit ab eis nec plenus nec  
vacuum: t' non intelligitur. Ad aliam dico q' celum non  
mouet illa inferiora nisi facit mouens remouens t' nō ve  
propiusq' et proprius: ideo non est contra dicta.

¶ Et vero neq' alteri neq' alterantis nullus est  
medium: doc aut' ex inductione manifestus. in  
omnibus enim accidit simile esse alterans quod  
plenum est t' plūm quod alteratur t' Textu  
comēt.

## XI. Questio.

V.

Onsequēter q' sit. Utrum alterans sit simili  
et alterans. Arguit pītā q' nō. q' fol  
alterat illa inferiora ad caliditatem et flegi  
tatem ut manifestetur: t' t' fol nō ē simili  
cū ipsi inferiorib' q' pītā t' t' fol  
le alterat sensus. vt pītā. de eis. Semibib  
le enim mouet sensus t' non mouet enim motu locali nego  
moto augmentari aut diminui nec moto għarri  
ni t' corrupcionis. q' reliquo q' motu alteratio. Si sen  
sibile nō est simili cū sensu ut manifestetur ħolozon. cū vi  
deat nō est simili cū visu nec t' ġagħid cū tactu t' ġagħiemp fit  
sbi medius extraneus inter īġabbe t' tħalli f' Ap. in 2°  
de ista. q' t' ġagħiemp. C' ġagħiemp vixi hoġi alterans cor  
pus alterans ut videtur in alterans per fascinationem quibus  
vixi hoġi alterans corporis alterans t' transmutat imaginati  
onē sūd q' aliquid malid oppositionis. vel dicit q' q' ġagħi  
buidel verius maleficisced imaginatio vixi nō est simili  
cum corpore alterans ut manifestetur cl. ergo t' ġagħiemp.

¶ Oppositum arguit autocritice Aristo in littera.

**Intelligendum** breviter q' de alterante  
diffinguis de mouente localiter. s' q' est alterans pītā  
quoniam iter q' t' ġagħiemp alterabile nō ē aliud aliud alterans:  
est alterans remouens iter q' t' ġagħiemp alterabile est aliud aliud  
alterans. Inveniēdum est etiam q' caplak' ē alterans. Cura  
est que est permutatio deinde qualiter ad alijs qualitatē  
et contrarietatis q' nō solū acquiretur aliquae qualitatis in  
alterabili: sed etiam remouens vel abducens qualitas t' ġagħiemp  
in exitu in eo: ut cū lignu calefacere aqua: t' sic in filii t' ġagħiemp  
boc vocaliter p'parte dicitur. Hinc est q' est inveniēdum  
ad aliquam qualitatē fīx abiectio: s' ġagħiemp in pītā:  
ut corporis luminositas pītā ex hypothesi īġi alterans si  
luminando: nō t' ġagħiemp aliquam qualitatē hekkien  
prija: q' luminositas ē t' ġagħiemp pītā: t' ġagħiemp alterans cō  
tingit in oibus virtutis: sic cognoscitur: aleo ho  
manificus pītā ex t' ġagħiemp: t' de nū. t' ġagħiemp ipso pītā  
dicta que est salus et perfectio. Potius etiam vocat aliquip  
alteratione corruptus. Secundū vero. perfectius et bñ.  
¶ Tunc dicens q' alterans remouens nō est simili cū alter  
ans: q' inter ea cū alijs mediis: q' pītā cum igni calēta  
cit parvus medianus aere. Scđo dico q' alterans pītā  
qui est simili cū alterato pītā mō ġewwa similitudine q' inter ea  
nō est mediis aliogħi nec plenus nec vacuus. Et hoc pītā  
Ār. in littera hoc rōm. Omnis alterans vel est altera  
tio sensus vel alteratio alienius rei alterans que nō ġagħi  
sensus. Alteratio aut' que sit in alijs rebus est similitudis al  
terantū sensus: cū omnis alteratio sit īm qualitatē  
similitudinis: ipse supponit t' post declarabit. Sed alter  
ans pītā in alteratio sensus est simili cū altera  
to: q' pītā: q' sensibiles ġewwa mediū et mediū ġewwa  
innaturam sensum. unde cū ipsam sit simili cū sensu. t' cōri  
guu et sequit intenū. verbi gratia. color. ġewwa aere  
et aere intenū ġewwa oculis. similitudine aut' t' alio. Et  
ergo ratio talis. Omnis alterans vel est alteratio sensus

T.c. 37.  
T.c. 31.

T.c. III.

T.c. 57.  
T.c. 27.

Vel aliam rei alteratio sensu: sed in alteratio sensu: et in alteratio alterius rei: alteratio propinquum est finali cui alterato in alteratio quidem est sensu: alter et medius et ipsum medium alteratus alter sensu in alijs alteratioibus: finaliter: quod omnis alteratio est finalis alteratio sensus: ois alteratio fiat et quantum sensibiles a quibz sensu alterat. Si potest ordinari ratio Arist. Et ut hoc potest pbari alter: ponamus quod ignis alter aqua: et ipsa aqua sit immediata alterata iter quod et igne non se alijs medius alterabile ab igne nec alijs aliud alterano. Lue quo: ignis sit finalis cum aqua: ita et inter ultima suppositione aqua: et ultima superficem ignis non sit alijs medius: aut sit ibi alijs medius. Si primo modo habet, propositum: quod idem est esse indicium de quocumque alteratio propinquu et alterabilis. Si est alijs medius aut illud est plenus sive vacuus. Non est dicendum quod se vacuus: quod impossibile est esse vacuus ut demonstratur est in physico. Si dicitur quod illud medius est plenus aliquo corpore sensibili. Aut illud medius est de natura ignis aut aquae: aut de nā aliam alteri corporis natura. Et si est de nā ignis: quia tunc est fieri propinquum alteratio quod ille ignis qui ponitur alterano propinquum: et sic est fieri alteratio propinquum non propinquum nec de aqua: quod si illa aqua intermedia est fieri propinquum alterato quod illa que ponetur propinquum. Si vero dicere quod illud corpus intermedium est alijs aliud corpus nullum: aut est corpus complexus aut mixtus: et ceteris alijs omnino poterit opere est quod illud pateretur ab igne quod ipsa scilicet distaret ab igne: et sic illa non est propinquum alterato ab igne: ut oppositorum ponebat. Et si quod hoc est quod illud intermedium nihil oino patitur ab igne: tri ignis agit in aqua illio existente intermedio: tunc qualiterque ignis distaret ab aqua: et alijs quod medius possit agere in ipsa: cuius oppositorum pateretur sensibilis est enim alijs et rarus quare ignis possit agere in aqua: existente tali medio nihil patitur: quoniam eadem ratione possit agere in ipsa existente qualiterque magno et porre inter ignem et aquam. Causa enim: ppter quod ignis potest agere in aqua mediante aliquo corpore parvo et non mediante magno non est nisi quod illud parvum corpus potest pati ab igne et non magnum corp. unde si possit ignis agere in aqua mediante parvum corpore patitur nihil patitur ab igne eadem ratione possit agere in aqua mediante corpore magno penitus nihil patitur: hoc est manifestum impossibile.

**Ad primū** dicendum quod si non est propinquum alterans nisi inferiorum: et alter et a me diantibus osibus: in inferioribus et elementis inferioribus: nec os: et osibus intermedio coelestia a sole. ut dicit Alex. super prius metheorop: sed sufficit quod alter transirent per ipsum. et recipiunt lumine recipiut a ipso: et hoc non est alteratio corporis: quod tales non possunt corpora celestia. primo enim et mundi sed foli alteratio perfectior: nec est ne cessarium et tempore medium inter mouens et motu moutetur illo modo quo mouet ultimum motu: ut videtur quod cum virile nouum et clarum exponit radiis solis: et ponitur stupa ad partem posteriorum incedit stupa et inflammat incedit visus: et in ipsa virilate non inflammat: sed alter transirent. scilicet illuminant et reflectit ibi lumen: et sic in multis alijs. Ad alia dico quod sensibile non alterat sensum suum alterano propinquum. Sed alterano propinquum est ipsum medium alteratum. Ad alia de imaginacione considerandum et imaginacione in actu aliquando fecit aliquas alterationes in corpore ipsius imaginatio: sicut sensibili ter apparet cum aliquo soniter imaginatur venerea: sit quodam calefactio circa media geniticia intarsia quod aliqui mouent membrum virile et erigunt sine imperio rationis: et

rangunt Arist. In 3<sup>a</sup> de anima. ut de mouere aut. et hoc est propositum: quod spes rei delectabilis quodammodo est virtus rei delectabilis: ut sit de tristibus: ut Arist. docet: i de causis motus animalium: imaginatio igitur facta in actu per spem rei delectabilis pacifici si sit fortis imaginatio et non permutata: et corpus sit dispositum sufficienter inducit aliquas doliones in ipso corpore imaginandas: para caliditatem vel frigiditatem vel humiditate ibi alteratio bene est finalis cum alterato propinquum: quod potest quod talis alteratio sit per hunc modum: spiritus exercitetur in organo imaginativo venturi alterante ab actu ipsius imaginatio habebit quodammodo virtutem ipsius rei que imaginatur: et illi ipsius calefactio calefacit cunctis aliis vel alias partes corporis quousque pertinet ad illa membra. Et forte per collum modus contingit: et mulier imaginatio leporis in actu coitus cōcipit leporum sum: quod tunc ipsa fortius timeret cōciperem leporum: et ipsi retrahuntur ad utrumque: et pregerant: et caliditatem huius calefactio facit seminem: et sic disponit ad leporum. Sic ergo aut sensibili modo contingit quod imaginatio alterius facit illi quam alteratio in corpore imaginantis. Et sed virtus imaginatio vnuas est transmutare et alterare corpus alterius difficulter est. Dicendum tamen aliqui quod hoc est attributum. Alioquin: quod probat experientia sic: quod quodcumque mulier imaginanda cum camelio cadere in focum triple cedit in filium: et ita observant cōtingere in multis alijs. unde dicendum est quod sensibili et ventus maleficus et recipiente puerum et imaginante ipsum interficiunt: et faciunt infirmam manibz. Sed hoc non bene videtur possumere: quod si imaginatio alterius trahit alterum corpus alterius: aut ipsa alijs agere in mediis: quod est inter corpora imaginativa et alterius corporis: aut nullum. Si dicere quod ageret alijs in ipsi mediis experimentis: hoc non videtur esse nullum per spem emissam ab organo imaginacionis ad exteriorum non est aut virtutem bene et ipsius de seruientibus imaginacione: vel etiam alijs spes entes in corpore imaginantibus possint: premit: et diffundit per rancum spaciū et habent tantam virtutem alterantiam ut obranciunt corpus alterius sicut. Quia si dicere quod ipsa imaginatio agit in corpore alienum nihil agendo puerum penitus in mediis: tunc qualiterque est alijs aliud aliud corpus: imaginatio potest agere in ipsum: ut quod imaginatur et alijs quid exulte rōne possit agere in illud: quod videtur absursum. Et adhuc datur quod imaginatio vnuas agere in corpore alterius per spem emissam et transmutare: aer in terminis: non habet: et hoc est alterans non se sensu cum alterato: immo proprium. De hoc aut non multū certum sum quid est tenendum. Quia aut dicitur de experientia illi potest dici quod hoc concingit hoc fuit a casu: non per se causatum ab imaginacione: et sensibile sicut aliquo imaginacione vel conseruante ipsi patetur hoc est etiam sensibile sicut ab imaginacione sua: hoc est etiam ridiculum videtur. Quod aut dicere de ventilo sicut invenimus: insatis: potest dici quod hoc est etiam: ppter imaginacionem: ppter et ppter hoc forte contingit per illius modum: quod in corporibus talibus ventulus sunt quidam humores corrupti et venenosos: et quibus resoluuntur quidam humi subtilis qualiterque per totum corpus. Sed quod oculis est pars corporis multum potosum ut dicit anatomia: ideo specialiter illi sunt experimentum per oculos et magis: unde cum illa ventila sunt et forte aperte faciem pueri illi sunt subtilis peruenient ad faciem ipsam pueri: et ad puerum mediante aere: et attrahunt a pueru per inspirationem cum aere: et illi peruenient ad interiora inducent alijs malas qualitates: et sic interiora vel infirmata puerum passibilem existent. Dicetur ergo quod non facit imaginatio per se proprie: sed forte cōcomitans per accidēt acus imaginandi. quod in magis

## **Questio**

Septimi

VI

natio per se cocederet hoc facere modo fidicte: adhuc alter usq[ue] p[ro]p[ri]o s[ecundu]m sicut c[on]tra alterato: q[uod] sic n[on] p[otest] s[ecundu]m. Q[uod] in imaginario fit c[on]tra multarum alter ationum in corpore imaginatis: hoc n[on] est ipso sibilis ut tacit[us] ē. Et huius ratio pot[est] capi ex illis qui vocantur Amos ebere os. Adeo enim fortiter & concinante imaginatur et amans et concupiscunt q[uod] ipsi incidunt in egritudinibus magnis & cum difficultate sanari possint nisi habeant q[uod] concupiscunt: quod non coningeret nisi in eorum consensibus alterato fieret ab imaginacione in actu: doc[et] ergo bene possem narrare aliquas bestiosas de ista materia testis q[uod] dimitto propter decūlacionem: q[uia] nō s[unt] h[ab]ent poeta: s[ed] sic de illo.

**C**Quoniam autem que alterantur *z.* **L.c.xv.**  
**C**Aliorum enim maxima si aliquis intelligat  
in figuris *t.* in formis *t.* habitudinibus *t.* boni  
remotionibus *t.* acceptacionibus videatur *q.* est  
alteratione; non est autem: neque in bia *z.*

Textus concord. XIII. Quodlibet.

Ueritatis hic pmo. Utrum alteratio sit ad qualitates de quarta specie q̄litatis. C. Arguit pmo q̄ sic qz ad pr̄dictas q̄litates est in transmutatione ad alia est alteratio. Nō alteratio non est aliud nisi transmutatio ad qualitates.<sup>b</sup> Et in p̄dicamentis. Sed ad qualitatem de quarta specie est transmutatio. ve p3 ad sensib. Cetera enim figura circulatio trahit ad figuram quadrangularē et octogonū. C. Igitur oī transmutatio aut est generatio vel corruptione vel augmentatio vel diminutio vel motus localis vel alteratio. hoc est sufficiens divisio finit. Ap. Sed transmutatio ad qualitatem de quarta specie q̄litatis non est għallist nec corruptione vel manifestū ċirċie augmentatio nec diminutio; qz ille fuit ad qualitatē. Quāritas autem nō est qualitas nec ċoheruerit: nec morū localis; qz ita est ad vobis; quāritas nō ē vobis; vi manifestū ċirċi; qz ġejjantur q̄ est alteratio. C. Item transmutatio ad qualitates sensibiles est alteratio h3 Ap. b. Sed qualitas de quarta specie q̄litatis ē q̄llian sensibilia. figura enim est in quarta specie q̄litatis; et figura est vnu ex pte sensibilibus. ve p3 in "de anima" quare tē.

**Opponendum arguit suetate Ep. 2 L'omen. in littera.**

**Ad questionem** in intelligendis quod sp̄o q̄itatio n̄ foama  
et cires hoc aliq̄d cōstante figura p̄faz. In predictorum  
intelligere hoc per hanc figuram qualitatis non discrevit  
ab initio essentialem et q̄d latitudinem. Et p̄ rōmē t̄ modū. Nam  
una et eadem q̄tatio s. circulatio vel triangularitas of-  
figura p̄ copiarionē ad interiora polyp̄ p̄ copiarionē  
ad foama rei subtilib⁹ quā collocat⁹. Et tunc figura p̄ copa-  
rionē ad exteriora fecit contraria. Et Alii differen-  
tiā a Migno & Robertus sup̄ p̄ficāmenta. Ad cuius intellectum ei considerat̄ q̄d ut ipsa sp̄o qualitatis in hoc vī-  
serit ab oībus alijs sp̄o: q̄d ipsa fundat per se in media  
sap̄ qualitatē. Unū et Lōmē vocat eā q̄tatio n̄ in qualitatē.  
Alii vero q̄tatores vel nō necro fundant sap̄ q̄tatio  
nem vel non directe p̄ se respiciunt q̄tatores. Nam  
cuius sp̄o q̄tatio p̄t c̄l aliquo nō quāto. Nec oīs ha-  
bitus irreluctantes q̄ ponunt in prima sp̄e sic q̄tatio sunt  
in intellectu q̄ est sic magnitudinē. Vix p̄s in? de anima.  
Secundū a vero sp̄eis cōtraria. scilicet potēria & potētia  
collegat̄ formā subtilitatis rei nātūla vel ipsas māterias.  
Tertio aut̄ sp̄eis. qualitatis sensibiles que c̄ p̄cipiā sensi-  
bile aliquius sensus vt calor aut frigus & hinc: l̄s non  
sunt nisi in substantia corporalit̄ & magnitudine haben-  
t. vi sensu p̄s ex labio ex sensu & sensatoz nō sācire

cte & p se recipiente ipsaz gemitate sunt figurae que hunc iuram specie. Quia signum est quod illae quaternae calidiorae & frigidiorae & bmoi magis possunt intelligi sine gemitate qd curatio latio & triangulatio & recitudo & curvitas & bmoi. Dixi ergo iste robertus qd aliqui qualitatibus fundatis in gemitate via placuerit. Uno modo i ipsa rotatibus curvatis. Alio modo i terminis ipsius vel in extremitate ronc sua terminatio. Proinde modo e forma sunt rectitudine curvatas & bmoi. qd sunt i tota substantia gemitatis. Secundo vero modo magis figura: id est oicium qd figura est qd termino vel terminis clauditur: sicut rectitudine fundata i corpore terminato vna superficie vel linea: & triangulatio in corpore se terminata vel superficie se terminata: sicut similares in alijs.

T.c. 16.

Idiomate greco forte non sunt vistata nec est remotum aliquem modum loquendi esse famosam & conuenientem in uno idiomate & non in alio. ut patet per Commenta torem in principio huius capitulo igitur non dicimus. Et hoc forte significat. Lometaeoz: cum dicit *Ita;* rōne esse p̄sibilē quod unitis mō denotionis & significatioz illa rū q̄itari. C. *Itē pōt̄ Arist.* alia rōne: ut nō sit altera tur cū accipit sua p̄fessione p̄p̄ia. Alteratio n. p̄cipiū ponit q̄ s̄m alterabile sit nos actu & p̄fessury sua nā. & in hoc alteratio differt ab ipsa ḡnario. S̄i cū aliqd accipit figura p̄p̄ia in rebus huiusmodi formas p̄p̄ias ac cipit sua p̄fessione p̄p̄ia sumū ut dō s̄ia accipit suis for ma subalē accipit suis p̄p̄ia figurā: & s̄r planct. Quis rō est q̄ iter oia accipit p̄p̄ia figura maxime & p̄p̄ias me videt p̄p̄ia formā subalem in aliobus & plantis: & tō diuersicas species in ipso nullo certiori indicio per posteriora recipit q̄ per figuram om̄niterat. In red⁹ s̄is articulib⁹ s̄r multas figurās p̄p̄ia est eis ex essentiale⁹ perfectio fin q̄ sunt in talibus sp̄cibus: ideo nō p̄p̄ie alter ad accipiendo figura em p̄p̄iam. q̄ rō. Et ita ratio videt p̄p̄iter pludere de illis qualitatib⁹ que sunt p̄p̄ia figure aliquip̄ sp̄cib⁹. Sic aut̄ nō est de qualitatib⁹ p̄p̄is: p̄p̄iasq; et calor & frigus & bmoēd. n. simili dum aliquid accipit perfecte⁹ p̄p̄iam solū: tūc accipit caliditatem aut frigiditatem aut bmoētūm sit aliqd accipit re caliditatem antecip̄t accipit formā ignis. simili aut̄ & in alijs. Similis aut̄ cum accipiat formā subalem boīo accipit figuram: & nō p̄s nec posterius. figura dico. p̄p̄iam. Sed est attendendū q̄ in rebus huiusmodi figurās p̄p̄ias sicut sunt animalia & plantæ simili: dum aliquid accipit formā subalem p̄p̄iam accipit & figuram p̄p̄iam illius species in alijs rebus iniurato que nō habet figura p̄p̄iasq; oī q̄ cum accipit figura p̄p̄iam aliquip̄: & accipit formā subalem nouā. potest n. aqua manens accipere aliquip̄ figura quā p̄s nō habebat. & s̄r scribit: n. corpora figura tantū fin figuram p̄p̄ienter: ve fatio p̄s in. 4. metabo. Et ideo dicunt iurisperitos: & filii cera & bmoēi molles multa. & ideo rōvidet esse q̄s particularioz nisi vicerint eidem q̄s similez est indicio de una figura: & de alijs. Tūc ostendit: ad illud enim est alteratio p̄ accidente: cuius accipio tremorio consequit al teratione p̄p̄ia dicta. sed videt manūlitas. Q̄s accipio figura & remorio p̄equitur alteratio p̄p̄ie dicit: cuīz n. calcit & rōrificat: prīp̄e q̄ accipit alijs figuram q̄ p̄s haec sensibili videntur. Cum aliquod lignum primū existens rectum & ponatur ad ignem contingit q̄ incurvatur: & maxime in manifestum est in pergamo: q̄d cū su percalfit incurvatur: similis sit & in alijs molitis: cū nō quid infrigidatur sp̄issatur & ingrossatur & accipit alijs figuram & minores. quare rō. C. Et est intelligendum p̄o p̄ter obuicione q̄ duplex est alteratio q̄tū spectat ad propositum. Quedam est alteratio p̄p̄ie: & cū aliqd subiectu continuo a copiæ partem post partem: vel gradum post gradum alienum q̄litaro: & hoc fin modū cō munē loquēdi est alteratio p̄p̄ie dicit p̄o rōrante: q̄ magis confundit est & vibrat: hoc nomine alteratio accipit p̄o tali transmutatione: eo q̄ frequenter p̄tingit rebus & est notior. p̄tingit. n. frequentius res permutari de calido in frigidum. & econtra. & de humidu in secum q̄ accipere de novo figuram p̄p̄iam. Nomina aut̄ dicit accipit p̄p̄ie cum sumū p̄o illo q̄d est magis notum & conuenienter ut dicebas in. 4. bonis. & talis alteratio nō est ad qualitates de q̄ta specie qualitatib⁹ tanq̄ ad terminos p̄p̄ias & per se: & si fuerit: hoc est per accidentem. Alijs est alteratio magis large via que est acquisitio cuiuslibet qualitate-

ri de novo que nō erat in subiecto: & hoc alteratio bene est ad quartam speciem qualitatib⁹: & hoc probant rationes in principio questionis inducte.

C. Ad 3<sup>rd</sup> dico q̄ alteratio p̄p̄ie nō ē nisi ad qualitates sensibiles que sunt sensibilitas propria. Quantitas autem non est sensibile propria sed communis ut haber vide rō. & doc anima. Et quod Arist. dicit in primo de generatione: q̄ alteratio est permutatione de una qualitate ad aliam remanente codem subiecto. Uerum est per se vel per accidentem. vel proprie vel impoetie.

C. *Ab* manifestum est autem quid est alteratio ratione non est in his que sunt: neq̄ enim in habitu. habitu enīz tc. T.c. XVII. Q. 6. VII.

Dissequeuntur queritur utrum ad qualitates p̄ma specie qualitatib⁹ sit alteratio. C. *A* Br gutur p̄ma q̄ sic: q̄ ad quācūq̄ qualitatib⁹ est transmutatione: ut illa est alteratio: cū alteratio sit transmutatione de una qualitate ad

aliam: ut paret in. 5. habitu. & in p̄mo de generatione. S̄i ad qualitates de p̄ma specie est transmutatione: ut manifestum est. & probatur. quia continet aliquam qualitatem de p̄ma specie qualitatib⁹ fieri in subiecto de non: non habentur in corpore & scientiam in anima: hoc aut̄ non potest contingere fin transmutatione. ergo rō. C. Item ad omnem illa qualitatib⁹ est alteratio quo acquiritur in aliquo cum abiectione coarctari. hec recipiunt p̄o manifesta. Sed qualitas de p̄ma specie qualitatib⁹ acquirit cum abiectione contraria: quia contingit q̄ aliquis habens habitum falsum & errorum reducitur ad scientiam que clerus habentur: ut nō oportet ipsum habitum falsum corrigi ut manifestum est. Similiter contingit q̄ aliquis habens habitum variolos reducatur ad virtutem: scilicet aliquis libet alio reducitur ad liberalizatō: item vel econtra: ut ibi oportet illum malum habetur consumpti. ergo rō. C. *S*i in anima intellectus est alteratio necesse est esse ad p̄ma speciem qualitatib⁹: sed in anima intellectus est alteratio. ergo rō. D. Ia: p̄o datur: quia si intellectus alteratur non videtur alterari: nisi ad habitum intellectualem: ut paret cuiuslibet intellectus habentur aut intellectus est in p̄ma specie qualitatib⁹: ut triam p̄ceduntur habentur et p̄dicamentis. Et minor probatur. quia cōst̄t q̄ intellectus mouetur ad intelligentiam mediante fantasmatem: ut habetur in. 5. de anima. aut ergo mouetur motu locali quod est impossibile: quia talis motu non mouetur nisi corpus vel res in corpore. Intellectus autem non est corpus nec res in corpore: ergo relinquitur q̄ intellectus mouetur a fantasmatibus motu alteratio. quare rō. C. Item ad albedinem & nigredinem est alteratio: ut manifestum est: sed albedo & nigredo sunt de p̄ma specie qualitatib⁹. quare rō. C. Oppositum arguitur auctoritate Arist. & Comme- tatoris in isto capitulo.

Ad questionem est intelligendum q̄ alteratio res de p̄ma sp̄e qualitatib⁹ sunt habitus & disponē. Doubtis: aut̄ quid sunt corporis: ut sanitas & cōgritudo & pulchritudo & turpitudo & bmoēi. Et q̄d sunt habitus alier: ut sunt opulencias: quid am sunt in parte anime intellectus: ut dicit habi-

T.c. 18.

T.c. 13.

T.c. 30.

T.c. 6.

T.c. 21.

tas intellectuales sunt quinque secundum Aristotelem. In libro de animalibus. intellectus sapientia etia prudentia et ratio. Alii autem sunt habitus in parte opposita sunt in appetitu et sunt dicuntur morales: sunt virtutes morales; sicut fortitudo. magnanimitas. liberalitas. magnificencia. mansuetudo. et aliae virtutes de quibus tractat Aristoteles in libro de animalibus.

Alius memos ad hanc est duplex et alteratio: ut puto omnes est.

**L**uc dico. Quod non est alteratio propter dicta per se propria. Quod sic probatur Aristoteles. Nam ad illa qui sunt ad aliud non est alteratio propter per se propria. sed per se. Et hoc est quod dicitur. Non est ad illa qui sunt ad aliud nisi est alteratio propter per se. Propter etiam. Sed alii habent corporis fuit ad aliud sicut sonus et color et gustus et palustre. Et hoc est quod dicitur. Non est ad illa qui sunt ad aliud nisi est alteratio propter per se. Propter etiam. Ad hoc de colori et alie qualitate propter piderari duplum. Uno modo est ad fuisse etiam. et sic sunt in genere qualitatibus non ratione. Alio modo possunt piderari omnes ad aliquos propriae. Propter etiam. et sic sunt ad aliquos sicut ipsam similitudinem consequitur de recipiente ad binum operam naturam. sicut de aliqua suo modo. Sed illud non sufficit: quod si iste qualitates propter se sunt ad aliud. Et ad eum non est motus: quod in ipsa fundantur quedam relationes: sicut sunt ad aliud. Et cum ad propriae propter eas. sicut sunt ad qualitates de se: spes qualitatis non est alteratio: sicut ad caliditatem frigilitatem et binum. Nam in quoque ipsa qualitate est proprius etiam vel passuum: hoc est et ad aliud secundum propriae. quibus talis est etiam alteratio: sicut contraria est quedam relatione: ut manuteneat et. Et idem domus est alter. Ad cuius evidenter piderandus est quod sunt habitus corporis quae secundum Commentatores vel ratione sunt etiam fuisse sunt entia absoluta: non ad aliud: non consequuntur immediate qualitatem relationem et fundant in ipsius relationib: non in dispositionibus et preparationibus: neque quibus non pertinet. Verbi gratia. sanitas sequitur immediate coniuncturam seu proportionem debitis calidus frigidus humidus: et siccus: admixtae et ad propriae. Secundum Commentatores vel ratione sunt etiam fuisse: et fuit in ea tantum in disponibilius seu preparacione corporis fuisse que non potest esse sanitas. Similiter pulchritudo in quadam proportione membrorum: admixta cum debito colori correspondet et habituinde ad disponibilem beatitudinem sicut. Similiter omnes in aliis suis modis: et iste qualitates immediate sequuntur binarii relationes: Ideo ad eos non est alteratio propter dicta per se. sed non est ad relationes illas. Et ergo ratio Aristoteles. scilicet dicitur. Ad illud quod est ad aliud vel secundum etiam vel secundum eodem conditionem immediatam et necessariam non est in motu propriis dictis et per se: sed habent corporis vel binarii manifestum est ex dictis. ergo non est. Et est attendendus quod in alteratio. propter dicta non est per se ad illas qualitates. Ad habitus corporis est etiam ad eos alteratio quod modo per accidens. Nam accepit et removit sanitatis plectus alteratio. propter dictam. v. g. calcificationem aut infra gelationem et alias binarie vel manifestum est per experientiam: et scientia medici secundum dictum et ad habitus qui sunt in parte appetitiva. s. ad virtutes morales non est alteratio. propter dicta per se propria: quod nimirum alteratur cum accipit perfectionem. propter virtus propria est perfectio propria: ergo nimirum alteratur cum accipit propriae virtutes: et sic secundum virtutem non est alteratio. Major: probaturque motus non est ad illud vel secundum illud quod est indubitate: et dico motus propter dictum qui est continuus in omni propria perfectio in quantum binarii est indubitate: et caliditas in latere secundum quod est propria perfectio.

Sicut etiam ad gradum perfectissimum est indubitate. Similiter autem et in aliis. Et minorum declaratur puto littera. quod invenimus quod nullus maxime perfectus est cum attingit propriam virtutem: hoc manifestum est: hoc autem non est nisi virtus propria inveniatur quod est perfectio propriam virtutem: hoc manifestum est: hoc autem non est nisi virtus est propria virtutem: hoc manifestum est: hoc autem non est nisi virtus est maxima perfectio propriam virtutem: quod est maxima perfectio aliis cuius est virtus: subtiliter enim est maxima perfectio formaliter nisi per maximam pfectiorem: sed non consequitur est fulmen: quod nullus maxima perfectio est felicitas humana: cum nimirum sit maxima perfectio et nobis laetitia boni nostri felicitatis: ut per se in proprio ethico. quare tunc. Ad hoc potest respondere quod aliquod est maxima perfectio potest intelligi duplicitate. Uno modo est actu. Alio modo secundum potest etiam pfectio. sed non est in modo potest per accidens. Nam autem acceptio est virtus moralis in appetitu sensibili: recte autem et ratione removit passionem secundum potest etiam secundum rationem. Alio modo declarandum est in scia moralium. s. etiam. Modo dicunt aliqui quod ista removit passionem vel cap: modificationem est quedam alteratio: ad ipsam enim passionem cui sunt in appetitu sensibili: qui est in organo corporali est alteratio: ut dicitur. Sed sine dubio si intelligatur quod in appetitu sensibili est alteratio: propter dicta per se ad passiones illas a hoc est falsum: quod sunt sensu mouentes et sensibiles in instanti et non motu propter dicta per se: et omnes a perdere: sed appetitus in instanti mouetur ab appetibili cognito sub ratione boni vel male: et sensus maturatio appetitus a bono vel malo cogniti vocatur passionis: ut habeat ab eis diversum. L. et. et. vbi dicitur. quod passionis est motus in appetitu partibili sub fantasiam bonitatis malitiae: ita si credo quod removit passionem aut modificationem cap: que requiritur ad acceptiōē virtutis he alteratio: propter dicta: s. improprietas et aliae immutaciones potest rursum anima et lumen obiectivobene tamē verum est quod ista moderatio passionum potest bene coequi aliquorum alterata corporis propter dictam. L. et. et. aliquis moderatio causa ludus est et non excellere pacifice in corde et cires coquuntur ipse magis moderate irascimur: et si quis est multum excellere lupacalacteus a corde sue a sanguine officiale aut impossibilis est ipsum moderare ira. Unde boles colerici sunt magis irascibiles et iracundi ceteris. Qui si in bole coleri cordis refrenari et moderari ira necesse est cum corporis fieri. et minus calidus aliquando: et propter hoc bonum est colericus abstire a cibis: acute caliditatis et dous generant sanguis multum calidus et spiritus. Similiter siquis corporis multum exsecatum iterum difficile est ipsum moderare appetere portum et fieri temperatur seu sobrium. Qui si illa passio debet moderari: necesse est corporis fieri minus secum: et similiter in exteriori: moderari igit pfectum quod si frequenter fiat pfectus acceptio virtutis requirit et presupponit aliquam alterationem propriam propter quod possit dicere quod acceptio virtutis quo dommodo coequatur alteratio corporis mediante.

T. q. 19.

vitam est. Tertio dicendum qd ad habitus intellectus  
les non est alteratio per se propria qd Bruto. duplicitate  
ostendit in littera. Nam non qd ad aliud qd est aliud non  
est per se alteratio qd universaliter nec mos: ut p3 et s.  
busse. Hinc autem ista est ad aliud: hoc ipse accipit in lit-  
tero dicendo. Scione. n. ad aliquid maxime dicitur. Et nunc  
subdividatur hinc p3 quo scia cum sit in genere qualita-  
tis p3 est aliud cu coordinatione plementorum: non  
est p3 p3 p3 fm Bruto. Et dicunt aliqui qd scia fm suam  
etiam non est ad aliud qd fm suam p3 p3 p3 tamen  
que est p3 p3 p3: scia. n. est habitus. Verum. i. conformis  
scibali. Et tunc habitus intellectus est conformis intel-  
ligibili. Et hoc non sufficit sicut argueret p3: id est  
ut qd scia fm suam certius sit en ab solutu in gene-  
re qualitate: ut p3 p3 p3 relationem quan-  
dim finis non p3 accipit nec collocari in intellectu.  
babundinam sententiam: seu cognitionis ad intellectum p3  
abderit qd habitus intellectus aliquo rei non pot  
esse nisi in intellectu p3 p3 p3 et intellectu  
et agere: et haec cù fonsalma terminatus rei intelligibili  
lis est virtus fonsalma. In virtute cognitiva p3 p3 p3  
pot sit in instanti sine omni motu p3 p3 p3 habitus intel-  
lectualis in intellectu. Et hoc signatur Bruto. in littera.  
vbi dicit. fm nullam. potentiam motu appelle potu co-  
tinuo et tpmal. factum est in nobis qd scie. i. intellectualis  
habitus rei scibali: s3 qd exercitur. p3 p3 p3 quoddam.  
fonsalma seu cognitionis fantasica ipsius rei scibali: et  
hoc est qd innat cù subdit: ex ea. que fm partis expe-  
riantias accipimus vlem sciam. Experiencia autem que  
fm partis vocat cognitione id est habens seu particulares  
ipsius rei scibali qua habens factum sit in intellectu habi-  
tus vlem representans ipsam rem scibali. qd ignor scien-  
tia p3 p3 p3 immedietate talcum babundinam sententiam  
ad intellectum: deo no est ad eam alteratio p3 p3 p3 dicta: sicut  
enam ad babundinam no est motu p3 p3 p3 dicta: sicut  
p3 p3 p3 immedietate nec ad aliud qd acquirit babundin-  
nam. C. Alius ratione ponit Bruto. saltem. sua intellectu  
humana accipit scientiam seu sapientiam p3 p3 p3 in quiete-  
tione et residencia: hoc autem non est si ut illo habimus  
est motus vel alteratio p3 p3 p3 dicta. ergo et matoz. p  
positione posuit Bruto. in illis verbis. In quietaria enim  
et residencia hi sapientia et prudentia: et ad hanc matoz.  
intellexim p3 p3 p3 et qd p3 p3 p3 naturam humana  
v3 ad aliquo tempus perferre cuius in humano corpore  
multi motus corporalis. Fluxus humorum: s3 p3 p3: et  
multa passiones. I. inclinacione appetit: inservit ad que-  
dam officia abilius p3 p3 p3. et ad cibos et venientes. et uti-  
mo corporalis excellit quibus humilitates fluunt in  
organis virtutum sensitivarum: impedit verum indicium  
de sensibilibus et receptione spiritum. Similiter autem ve-  
metea passionis. ut ira et pugnacientia et timor inclinacio-  
nes quibus inclinata homo ad opera honesta impedit ve-  
rum indicium tam ex agibilibus qd de speculabilibus: et  
corporis sic deposito sicut intellectus non bene potu indica-  
re de speculabilibus nec de agibilibus. Sed et per  
perturbatio motus corporalis et passionis aliqui in posse-  
sedunt vel per nam vel per bonam p3 p3 p3. Per na-  
turam qd em qd humidi fugituum pavillarum reoluntur  
a colore nali corporis permanentes: sic remittuntur motus  
et fluxus humidi qui impedit ostium atque cogitationes  
et retentiones imaginum. Per landabiles aut consuetu-  
dinem que homo frequenter bona electio: frequendo  
coquim bonas: et ratione bonorum mitigant passiones  
vebenetie et moderantur. Et hoc voluit Bruto. signare in  
ille suo verbo hunc qd est. In quietaria. a matoz. co-

possibile est reflexta et vebenetie passionis sit anima  
sapientiae et prudentie: et Cometae dicit ibi bons vobis expo-  
nendo illud verbum Bruto. Statim autem et pausat te. Dicit  
ibi Cometae qd Bruto. mecum per nam etiam: et per  
aliam res p3 p3 p3 exercitium. Et percutiam aliam  
nature bovis p3 p3 p3 que non est ante et non est re  
motu: ut virtus mortalitatis operetur in hoc et maxime efficiat:  
et sic p3 matoz. qd sicut accipit te: et matoz apparet. Si  
scientia acquiritur per alterationem proprie dictram et  
temporalium: tunc non statim est in intellectu remotis  
impedimentis. I. monibus corporalibus et passionibus: immo  
neccesse est tempore ad eius generationem: sicut remotis  
impedimentis que impedirent igne et calcinando aquas  
non statim fit aqua perfecte calida: sed indiget tempore  
eo qd caliditas per alterationem nata est acquisitum  
aut et in aliis. Sed aliquis posset hoc dubitare rationabile  
contra maiorem oppositionem. Non. n. videtur vero qd intel-  
lectus statim accepit p3 p3 p3 et sapientiam quietaria mo-  
tibus corporalibus et sedans passionibus: immo possibile  
est qd frequenter primum qd homo est bene dispositus fm  
corpus nec habet in suo corpore motus exercitio: s3 p3 p3  
etiam passiones numeri vebenetie: et tamen non est sciens  
neq; p3 p3 p3: ut p3 in multis popularibus bovi: et in lit-  
teraris. Ad hoc p3 dicit hec invenit Cometae qd illa  
ratio no est nisi p3 p3 p3: et non omo necessaria. Quidenur  
autem hec ratio procedere impossita opinio platonis: qui po-  
fit qd sicut a principio sicut byzantini rex: fm habentur  
et creatos et eam p3 p3 p3 oibus habentibus si larvam  
est in quietaria impeditum a recta p3 p3 p3: tunc potest  
explicari qd quietis p3 p3 p3 que  
et seduntur et quietantur et p3 p3 p3 et ea est qd byzantini  
ratio: qd p3 p3 p3: et sic legitur qd etiam non est alteratio  
cu ipso p3 p3 p3: illat et qd non est sedatione et quiete  
ratio motus: sicut est si aliquis bris (iam) dormit et per  
vebeneformi impeditur a p3 p3 p3: tunc potest con-  
sideretur non dicimus ipsum alterari ad quietiam: ut Bruto  
explicat. Et illud signatur Cometae ibide cū dixit:  
et incedit qd scia est in quietaria et secundum supple fm platonem.  
S3 accedit appendicula et v3 humero: ut opere plato im-  
pediret p3 p3 p3: id est assimus aut ipsi dormiri et illi  
mo et dabo. Et igitur hoc p3 p3 p3: et non est qd p3 p3 p3  
ex aliquo dicto qd illa: omnis et successione tunc non omnino  
sit necessaria. Vnde. autem modus Bruto. qd ipsa v3 futur  
aliq; opinionibus alioz: ad p3 p3 p3 suam intentionem  
antequam eas impediatis: sicut p3 p3 p3 libra et c.  
Uel p3 p3 p3 p3 Bruto. p3 p3 p3 et glosarii sic. autem humana pacientibus et fonsalmeribus et fa-  
cta quietatione et residencia sit sapientia p3 p3 p3 in infi-  
te: qd non est te. Et hoc ratio est quasi demonstratus.  
Nam si scientia heret per alterationem proprie dictram et  
conseruat: tunc sedata passionibus et quietaria morbo  
corporalibus et fonsalmeribus pacientibus non statim  
et in instanti acquiratur scientia: et incepsit et continue  
par post partem facit igne ex parte calcinabile et remo-  
tia alioz impedimentis: calcinabile non statim acci-  
pit completam caliditatem sed successione et primae par-  
tem caliditatem post partem. finaliter autem et in aliis.

<sup>rationem p3 ex dictio: p3 p3 p3. qd</sup>  
Ad primam ad bmo et quietaria est alteratio ali-  
quo modo non per se et proprie. Similiter ad scibam di-  
co qd ad alterationem proprie dictram non sufficit ac-  
cipio vel acquisitione v3 qualitate cum obiectione co-  
transi: et requiri qd illa qualitas se partabilis: et qd  
per eam concurrit posuit post aliis donec persi-  
ciatur sicut in actu qd si deficit non est alteratio proprie

T. c. 20.

Com. o

## Questio

## Septimi

## VIII.

victa de qua loquimur. Quælibet autem virtus moralis geretur in appetitu sensuino. Utrum tota formaliter autem per post partem bona inserviet est: sed magis hoc locum in 2<sup>o</sup> estibz. Et hinc in quo dicta sunt hic videt p[ro]positum: quod non se quisit p[ro]mam parte virtutis post partemque sit effervescere corporis alteratio nisi et aliqui dicunt quod ad hoc requiriatur aliud. sicut aliquis sit sensibilis que acquirit et facit sic per eam sensibile. Et puto quod ad alterationem proprie[ti]atem dicam bene sufficiens primam acquisitionem partis post aliud partem diuina alteratio ad quam est alteratio ab aliis effectus vero nostro. Ad aliam vero quod intellectu[m] bene alterat ad intellectu[m] gaudiobus: non alterationem proprie[ti]atem. I. prima et secunda: si impo[ne]tis alteratio alteracione que est in industria[li]o nascitur ad p[ro]tectionem quod erat in potentia: quod quidem p[ro]fectionem accipit rotam sive et non primas vires partem post aliam genere: et non est circa dicta. Aperte tamen.

**C** Sic et circa motum. **L.c. xxix. Q. d. VIII.**

Utrum circa formam capili. Utrum genus sit in una natura. Et quod difficultas huius q[ua]ndi spissit. p[ro]p[ter]eas ex identitate vel diversitate forme grisei et formam spissi. Id querunt sub ista forma. Utrum forma grisei sit endem et sensibili f[orma] suam habens cum forma speciei aut diversa et pacie in generis sua spissibus de predicatione habeat. Ut ibi gra. Ut p[ro]p[ter]eas candide formam sive habens et homo et animal. aut per aliud et aliud realiter et f[orma] scilicet aut et in alijs. in antiquis codicibus se legit: utrum autem quodcumque nomen queratur inter loquacitatem: et sic ista questione soluta hic amitteretur gratia doctrinae. **C** Uideretur primo quod sit caducere si forma subtilis generis est et alia realiter et forma subtilis spissi et genus non predictum esset: de p[ro]p[ter]eis predicatione dicente hoc est hoc: sed hoc est falsus et non omnes. Dicimus. non homo et animal et corpus et subiectum p[ro]bat et sequitur: quod p[ro]p[ter]eas essentia non predictum de suo toto predicatione dicente hoc est hoc. Unde et. Comentator dicit in 7<sup>o</sup> libro. et dicere quod nisi est alia est falsum: ipsum enim est alia non est vel: non est forma generis est diversa et forma specificum genus erit pars spissitudini ipsius pertinet ad subiectum et essentiam spissitudinis non erit tota et non essentia ergo tamen arguit. Ille formae sit diversitas.